Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Contrato n.º 53-2022, ora aditado, por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 08/07/2024 até 08/07/2025, conforme autorizado na cláusula quarta do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DESPESA DECORRENTE  

2.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo está estimada em R$ 824.657,40 (oitocentos e vinte e quatro 
mil seiscentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos) e correrá à conta de recursos específicos consignados 
no Orçamento Municipal, para o presente exercício 
2.2. Para cobertura da despesa no valor de R$ 481.050,15 (QUATROCENTOS E OITENTA E UM MIL 
CINQUENTA REAIS E QUINZE CENTAVOS) foi emitida de reserva 4440/2024 
2.3. Para cobrir as despesas dos exercícios subsequentes serão emitidas Notas de Empenhos, à conta da dotação 
orçamentária prevista para atender despesa de mesma natureza. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE.

[...]

Vigência 
até 
06/03/2026 

Lote 
2 

UPA 
CENTRAL 

6MESES  R$ 
45.487,49 

R$ 47.761,86  R$ 286.571,16 06/03/2026 

V - CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E DA DESPESA DECORRENTE 

5.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo está estimada em R$ 348.899,70(trezentos e quarenta e oito 
mil oitocentos e noventa e nove reais centavos) DE 07/09/2025 A 06/03/2026, conforme especificado, e correrá à 
conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal, para o presente exercício nº 3550 - 
09.01.3.3.90.39.10.302.0081.2.205.05.8000336. Reserva sobre nº 5165/2025

[...]

Para garantir o fiel cumprimento do Contrato, a CONTRATADA fornecerá á CONTRATANTE, em até 5 
(cinco) dias úteis, após a assinatura deste Termo Aditivo, comprovante de renovação de garantia contratual com 
prazo de validade de a 06/06/2026 no valor R$ 6.354,70 (seis mil trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta 
centavos), correspondente a 1% (um por cento) do valor a ser aditivado, em uma das modalidades previstas no 
art.56, §1º, da Lei Federal nº 8666/93.conforme instruída no Contrato Inicial clausulas 12.01 e 12.02. 

VII - CLÁUSULA SETIMA – DO FUNDAMENTO LEGAL